concluiu que o contrato de compromisso de compra e venda não configura a transferência
da propriedade, bem como  a trasferência dos riscos e benefícios do terreno, e, portanto, não
cumprem com os requisitos  para o reconhecimento da venda / ganho do terreno.

Consequentemente, o Superávit, o ativo e o passivo foram apresentados a maior. Os erros
foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes nos exercícios anteriores
afetados.

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras da Entidade.

Instituto Cacau Show

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

2.11.1 No balanço patrimonial – Ativo

 31.12.2022

 01.01.2022

Anteriormente
apresentado

 Ajustes
(não auditado)

 Ref.   Reapresentado

Anteriormente
apresentado

 Ajustes
(não auditado)

 Ref.   Reapresentado

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa   199.305  -
   199.305

   1.314.098  -

1.314.098

Contas a Receber   1.272  -
   1.272

   42.536  -

42.536

Outros ativos   2.248.715   (2.200.000) a   48.715

   1.317.809   (1.291.506)  a 26.303

Ativo não circulante disponível para venda   -   614.154  b   614.154   -   614.154  b 614.154

Total do ativo circulante   2.449.292   (1.585.846)  863.446

   2.674.443   (677.352)   1.997.091

Não circulante

   Realizável a longo prazo

Aplicações financeiras longo prazo

   33.111   -   33.111   30.056   -   30.056

Contas a Receber longo prazo   300.000   (300.000) a   -   1.728.521   (1.728.521) a   -

   333.111  (300.000)  33.111   1.758.577   (1.728.521)   30.056

Imobilizado   869.749   (155.000) c   714.749   756.947   (155.000) c   601.947

Total do ativo não circulante 1.202.860 159.154  1.362.014

2.515.524

1.883.521  632.003

Total do ativo   3.652.152   (2.040.846)   1.611.306

   5.189.967   (2.560.873)   2.629.094

Instituto Cacau Show

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

16

2.11.1 No balanço patrimonial - Passivo

 31.12.2022

 01.01.2022

Anteriormente
apresentado

 Ajustes
(não auditado)

Ref.

 Reapresentado

Anteriormente
apresentado

 Ajustes
(não auditado)

Ref.

 Reapresentado

Passivo

Circulante

Fornecedores   238.424  -   238.424   328.960  -   328.960

Adiantamento   -   2.300.000  a   2.300.000   -   1.500.000  a   1.500.000

Obrigações tributárias   74.322  -
   74.322   60.262  -

   60.262

Obrigações trabalhistas e encargos sociais   617.667   -   617.667
   607.409   -   607.409

Total do passivo circulante   930.413   2.300.000   3.230.413   996.631   1.500.000   2.496.631

Não circulante   16.124   -   16.124
   -   -   -

Total do passivo não circulante   16.124   -   16.124   -   -   -

Patrimônio social   4.193.336   (4.060.873) a   145.690   6.667.622   (4.202.647) a   2.619.976

Déficit acumulado   (1.487.721)   (279.973) a/c   (1.780.921)

   (2.474.286) 141.774   (2.332.512)

Patrimônio líquido   2.705.615   (4.340.846)   (1.635.231)   4.193.336   (4.060.873)   132.463

Total do passivo   3.652.152   (2.040.846)   1.611.306

   5.189.967   (2.560.873)   2.629.094

Instituto Cacau Show

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

2.11.2 Na demonstração de resultado

  31.12.2022

Anteriormente
apresentado

  Ajustes
(não auditado)

Ref.

 Reapresentado

Receitas   7.473.403   -   7.473.403

Despesas das atividades sociais

Gastos aplicados em projetos   (246.653) -

   (246.653)

Depreciação   (152.033) -

   (152.033)

Serviços prestados por terceiros   (2.738.739) -   (2.738.739)

Pessoal   (4.987.437) -

   (4.987.437)

Despesas gerais e administrativas   (1.212.393) -

   (1.212.393)

   (9.337.255)   -   (9.337.255)

Déficit operacional   (1.863.852) -   (1.863.852)

Receitas financeiras, líquidas   376.131   (279.973) a   96.158

Déficit do exercício   (1.487.721)   (279.973)   (1.767.964)

(a) Refere-se ao estorno do contas a receber (e a correção monetária) reconhecido integralmente quando do reconhecimento do ganho decorrente
do contrato de compromisso de compra e venda do terreno, o qual foi parcialmente recebido e a parcela recebida está sendo corrigida para
adiantamento de clientes no passivo.

(b) Refere-se ao valor contábil do terreno, o qual foi baixado anteriormente e está sendo retornado para o ativo mantido para venda em função da
retificação de erros. Em 2018, o Instituto firmou contrato de compromisso de compra e venda do terreno por R$ 5.555.000 para uma

[…]

continua válido, porém aguardando o cumprimento de todas as condições nele previstas. Ademais, a propriedade do terreno continua sendo do
Instituto.

(c) Refere-se ao imóvel indicado em contrato como permuta da venda do terreno, como sendo parte da contraprestação, o qual foi registrado em
2022 contra o resultado e que está sendo estornado por conta da retificação de erros.

2.11.3 Na demonstração de outros resultados abrangentes

  31.12.2022

  Originalmente apresentado   Ajustes
(não auditado)

  Ref.   Reapresentado

(Déficit) / Superávit do exercício   (1.487.721)   (279.973)  a/c   (1.767.964)

Total do resultado abrangente do exercício   (1.487.721)   (279.973)   (1.767.964)

Instituto Cacau Show

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

2.11.4 Na demonstração de mutações de patrimônio líquido

  31.12.2022   01.01.2022

  Originalmente
apresentado

  Ajustes
(não auditado)

  Ref.   Reapresentado

Originalmente
apresentado

 Ajustes
(não auditado)

 Ref.   Reapresentado

Patrimonio Social 4.193.336  (4.060.873)  a   132.463   6.667.622  (4.202.647)   2.464.975

(Déficit) / Superávit Acumulado (1.487.721) (279.973)   (1.767.694)   (2.474.286) 141.774 a   (2.332.512)

Total Patrimônio   2.705.615  (4.340.846)   (1.635.231)   4.193.336  (4.060.873)   132.463

Instituto Cacau Show

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

20

2.11.5 Na Demonstração do Fluxo de Caixa

 31.12.2022

  Originalmente apresentado
  Ajustes

(não auditado)
  Ref.   Reapresentado

Fluxos de caixa de atividades operacionais

Superávit (Déficit) do exercício   (1.487.721) (279.973

 (1.767.694)

Ajustes para reconciliar o Superávit (Déficit) ao caixa gerado pelas
atividades operacionais

Depreciação   152.033   -